
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.295 del 15/02/2023

Proposta nr.274 in data 07/02/2023
U.O.C. Staff

Il Direttore U.O.C Il Responsabile del Procedimento
Prof. Giacomo NICOCIA   Dott. Paolo CAMBRIA

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Febbraio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino"
di Messina il Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31
luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Adozione Procedura DS00 PRO 100 • Gestione del paziente in codice ictus al Pronto Soccorso Generale
con OBI - Rev. 00

U.O.C. Economico-Finanziario

Anno: 2023

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: Non determina oneri a carico del Bilancio aziendale



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Assessorato Sanità n. 890 del 17 giugno 2002 “Direttive per l’accreditamento istituzionale
delle Strutture Sanitarie della Regione Siciliana” che individua tra i requisiti che debbono possedere le
Strutture Sanitarie, oltre a quelli strutturali e tecnologici, anche i requisiti organizzativi;

VISTO il D.A. 150/09 “Trasparenza ed integrità”;

VISTO il D.A. 12/08/2011 relativo alla “Approvazione dei nuovi standard Joint Commission International per
la gestione del rischio clinico”;

VISTA la deliberazione nr. 791 del 25/05/2020 con cui è stato adottato il nuovo Atto Aziendale definitivo
della AOU “G. Martino” di Messina;

VISTO il Piano della Salute 2011-2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 32
del29 luglio 2011;

VISTA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano del 5 agosto 2014 adottata con D.M. 2 aprile 2015, n. 70, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 127 del 4 giugno 2015 “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” che indica quale importante
parametro di riferimento per le Regioni i volumi di attività e la valutazione degli esiti;

CONSIDERATO che i requisiti organizzativi si esplicano tramite l’adozione di procedure organizzative che
individuano funzioni, processi, attività e responsabilità predefinite per governare la complessità e garantire
trasparenza e oggettività;

CONSIDERATO il percorso di qualità e sicurezza interna avviato dall’A.O.U. “G. Martino”;

VISTA la proposta di adozione della seguente procedura avanzata dalla Direzione Sanitaria con DMPO, che
ne ha sottoscritto la verifica:

DS00 PRO 100 • Gestione del paziente in codice ictus al Pronto Soccorso Generale con OBI - Rev. 00

RITENUTO opportuno adottare formalmente la procedura relativa all’organizzazione delle attività
assistenziali e dei processi ad essa correlati, verificata dalla Direzione Sanitaria con DMPO, approvata dal
Direttore Sanitario, rappresentante parte integrante della presente delibera (All. A);

VISTA l’approvazione a cura della Direzione Sanitaria con DMPO per gli aspetti contenutistici e il
completamento del percorso di validazione per gli aspetti metodologici e di codifica, a cura della U.O.C. Staff
DSA;

PRECISATO altresì che la procedura deve essere portata a conoscenza e condivisa dagli operatori cui essa è
rivolta attraverso la lista di distribuzione;

ATTESO che il RUP Dott. Paolo Cambria, il Direttore della U.O.C. Staff DSA Prof. Giacomo Nicocia, con la
validazione del presente provvedimento dichiarano che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità della procedura poste
in essere con il presente provvedimento, in quanto legittima ai sensi della normativa vigente con riferimento



alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene
confermato con la sottoscrizione del presente atto;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Art. 1 - di adottare formalmente la seguente procedura:

DS00 PRO 100 • Gestione del paziente in codice ictus al Pronto Soccorso Generale con OBI - Rev. 00

Art. 2 - di stabilire che l'adozione della presente procedura non comporta oneri aggiuntivi per l'Azienda;

Art. 3 - di precisare che la procedura deve essere portata a conoscenza del personale cui essa è rivolta, per
opportuna condivisione e, di conseguenza, fare carico al Referente Qualità delle UU.OO. di notificare
formalmente la presente a tutti i professionisti coinvolti;

Art. 4 - di autorizzare il Web Manager a procedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo nell’area
riservata del sito aziendale, al fine di portare a conoscenza il personale cui essa è rivolta.

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giampiero

BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe

MUROLO



Delibera nr.295 del 15/02/2023 - Allegato nr.1
(ALL A)



Manager

















































Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-02-15T17:17:13+0100
	GIAMPIERO BONACCORSI


		2023-02-15T17:20:27+0100
	GIUSEPPE MUROLO


		2023-02-15T17:24:40+0100
	ELVIRA AMATA




